Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São PauloCâmpus São Paulo
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOASDIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 17/2023 - DGP-SPO/DRG/SPO/IFSP  REQUERIMENTO 17/2023 - DGP-SPO/DRG/SPO/IFSP

19 de junho de 202319 de junho de 2023

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICAAVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA
Edital nº 299 - de 17/05/2023Edital nº 299 - de 17/05/2023  - DOU 22/05/2023- DOU 22/05/2023

A Diretora de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo, no uso das atribuições delegadas pela
Portaria nº SPO.145, de 18/05/2023, torna públicos as datas, o horário e o local para a realização
da Prova de desempenho didáBco-pedagógica do processo seleBvo simplificado para a contratação
de professores subsBtutos, nos termos do Edital nº 299299, de 17/05/2023, publicado no DOU de
22/05/2023.

Câmpus:Câmpus: São Paulo

Áreas:Áreas: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

HISTÓRIA 2 AC

INFORMÁTICA III 2 AC

LETRAS-PORTUGUÊS 1 PP

Local da prova:Local da prova:
A prova de desempenho didático-pedagógica será realizada por
videoconferênciavideoconferência, no local divulgado em https://spo.ifsp.edu.br/trabalhe-https://spo.ifsp.edu.br/trabalhe-
conosco?id=201.conosco?id=201.

Orientações Gerais:Orientações Gerais:

A prova será no horário estipulado para cada candidato.
A prova de desempenho didáBco-pedagógica, à qual os demais candidatos não poderão
assisBr, terá duração máxima de 15 minutos, podendo haver um acréscimo de até dez
minutos para arguição pela Banca Examinadora.
O candidato deverá estar conectado na plataforma indicada, no dia e horário determinados,
para a prova de desempenho didáBco-pedagógica com, no mínimo, 10 (dez) minutos de
antecedência, apresentando à comissão organizadora documento oficial de idenBficação. O
candidato deverá aguardar a aprovação de entrada na sala, uma vez que a banca só aprovará
a entrada quando o candidato anterior sair da sala.
É de inteira responsabilidade do candidato o acesso à internet e a plataforma para
participação nessa etapa do processo. O IFSP não se responsabilizará por problemas técnicos.
O link para a prova está disponível na página do IFSP - Câmpus São Paulo:O link para a prova está disponível na página do IFSP - Câmpus São Paulo:
https://spo.ifsp.edu.br/trabalhe-conosco?id=201.https://spo.ifsp.edu.br/trabalhe-conosco?id=201.

Orientações quanto ao Plano de Aula:Orientações quanto ao Plano de Aula:

O candidato deverá escolher um dos temas definidos no documento “ATO DE DIVULGAÇÃO
DOS TEMAS E REFERÊNCIAS” (publicado na página oficial do IFSP – Câmpus São Paulo),
elaborar um plano de aula e enviar para o endereço eletrônico substituto.spo@ifsp.edu.brsubstituto.spo@ifsp.edu.br
com o devido assunto:

PSS_Substituto [nº edital]_[área]_[nomedocandidato]_Plano de Aula.

O plano de aula deverá ser enviado no e-mail indicado conforme os prazos a seguir:
até as 22h do dia 20/06/2023 para candidatos que realização prova em 21/06/2023;
até as 22h do dia 21/06/2023 para candidatos que realização prova em 22/06/2023;
até as 22h do dia 22/06/2023 para candidatos que realização prova em 23/06/2023;

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

HISTÓRIA 2 AC

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

21/06/2023 09h00 ALINE FERNANDA MACIEL

21/06/2023 09h20 ANDRÉIA BEPPU

21/06/2023 09h40 ANNE KARENINNE SOUZA CASTELO BRANCO

21/06/2023 10h00 ARTHUR HENRIQUE NOGUEIRA ALMEIDA

21/06/2023 10h20 BRUNO DOS SANTOS SILVA

21/06/2023 10h40 CAROLINA MAIA BLOIS MOUCHEREK

21/06/2023 11h00 CLEONICE ELIAS DA SILVA

21/06/2023 11h20 ERIK CHICONELLI GOMES

21/06/2023 11h40 FLAVIA GOMES DA SILVA RIGER

21/06/2023 12h00 FLÁVIO REY DE CARVALHO

21/06/2023 12h20 FRANCISCO QUARTIM DE MORAES

21/06/2023 12h40 FREDERICO DE OLIVEIRA HENRIQUES

22/06/2023 10h00 JAIRO DE JESUS NASCIMENTO DA SILVA

22/06/2023 10h20 JOSINALDO FIRMINO DOS SANTOS

22/06/2023 10h40 LARA JOGAIB NUNES

22/06/2023 11h00 LAYS DA CRUZ CAPELOZI

22/06/2023 11h20 LUIZ FILIPE DA SILVA CORREIA

22/06/2023 11h40 MAÍRA PIRES ANDRADE

22/06/2023 14h00 MARIA CLARA SPADA DE CASTRO

22/06/2023 14h20 MARIANA MARTINS ZAESLIN

22/06/2023 14h40 MELINA TEIXEIRA SOUZA

22/06/2023 15h00 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA

22/06/2023 15h20 RAFAEL DA GAMA

22/06/2023 15h40 RÔMULO DA SILVA BARROS

22/06/2023 16h00 TALITA DOS SANTOS MOLINA

22/06/2023 16h20 THAÍS MENDES GERALDINI

22/06/2023 16h40 VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS TAVARES

22/06/2023 17h00 VANICELMA FARIAS BARRETO

22/06/2023 17h20 VINÍCIUS DE OLIVEIRA JUBERTE

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

NÃO HOUVE

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

INFORMÁTICA III 2 AC

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

21/06/2023 13h00 EDUARDO FERNANDES GOUVEIA

21/06/2023 13h30 ERIKA MIDORI KINJO

21/06/2023 14h00 FABIO KAZUO OHASHI

21/06/2023 14h30 FELIPE AUGUSTO ANON DA SILVA

21/06/2023 15h00 JOAO PAULO SANTOS NOGUEIRA

21/06/2023 15h30 MARCELO FERREIRA RODRIGUES

23/06/2023 13h00 MARCELO GALDINO

23/06/2023 13h30 MOISÉS ARTHUR PEREIRA BORGES

23/06/2023 14h00 SEBASTIÃO ALVES DE ALMEIDA

23/06/2023 14h30 SILVIA SCHEUNEMANN SILVA

23/06/2023 15h00 VALTER FERNANDES TAVARES

23/06/2023 15h30 VITOR BATALINI GENNARI

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

NÃO HOUVE

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

LETRAS-PORTUGUÊS 1 PP

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

21/06/2023 14h00 ALEXANDRE DIAS FIGUEIRA PAZA

21/06/2023 14h20 ALINE IZABEL ALVES SAPPIA

21/06/2023 14h40 ANDRÉ LUIS ROSA E SILVA

21/06/2023 15h00 BRUNA CAIRES DELGADO

21/06/2023 15h30 CARINA ROBERTA RODRIGUES DA SILVA

21/06/2023 15h50 CLAUDIA PASTORE

21/06/2023 16h10 FLAVIO HENRIQUE MORAES

21/06/2023 16h30 GABRIEL DIAS PIMENTEL

21/06/2023 16h50 GABRIELE FRANCO

21/06/2023 17h10 JANDER TEMÍSTOCLES DE OLIVEIRA

21/06/2023 17h30 JOSILENE LUCAS DA SILVA

22/06/2023 15h00 JULIANA FANTATO HAYAKAWA

22/06/2023 15h20 LAÍS SIQUEIRA RIBEIRO CAVALCANTE

22/06/2023 15h40 LETÍCIA MORAES LIMA

22/06/2023 16h00 LÍGIA RODRIGUES BALISTA

22/06/2023 16h30 PATRÍCIA MARTINS MAFRA

22/06/2023 16h50 PAULO DE SOUZA

22/06/2023 17h10 VANESSA FONSECA BARBOSA

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

NÃO HOUVE

São Paulo, 19 de junho de 2023

Maria Cristina dos Santos Ferreira
Diretora de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Cristina dos Santos FerreiraMaria Cristina dos Santos Ferreira, DIRETOR(A) - CD3 - DGP-SPODIRETOR(A) - CD3 - DGP-SPO, em 19/06/2023 19:45:18.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 06/06/2023. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

562432
ba88410d7b

REQUERIMENTO 17/2023 - DGP-SPO/DRG/SPO/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: